ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:           /UBND-VXNV
V/v triển khai Quyết định số 1236/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành

Chiến lược quốc gia về ứng dụng và

phát triển công nghệ chuỗi khối đến

năm 2025, định hướng đến năm 2030

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày         tháng 12 năm 2024

                                         Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 1236/QĐ-TTg ngày 22 tháng 10 năm 2024 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về ứng dụng và phát triển

công nghệ chuỗi khối (blockchain) đến năm 2025, định hướng đến năm 2030,

UBND tỉnh giao:

 1. Các đơn vị, địa phương (như kính gửi) theo chức năng, nhiệm vụ:

- Phổ biến, triển khai nội dung Quyết định số 1236/QĐ-TTg ngày 22

tháng 10 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về

ứng dụng và phát triển công nghệ chuỗi khối (blockchain) đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030 tại đơn vị, địa phương; chủ động nghiên cứu, cụ thể hóa

các nhiệm vụ, giải pháp về ứng dụng và phát triển công nghệ chuỗi khối lồng

ghép vào chương trình, kế hoạch 05 năm, kế hoạch hàng năm về chuyển đổi số

thuộc ngành, lĩnh vực, địa phương quản lý đảm bảo bám sát các mục tiêu, giải

pháp, lộ trình tại Quyết định số 1236/QĐ-TTg ngày 22 tháng 10 năm 2024 của

Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương.

- Định kỳ hàng năm (trước ngày 30 tháng 11) gửi báo cáo tình hình triển

khai và kết quả thực hiện về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh theo quy định.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Trên cơ sở Quyết định số 1236/QĐ-TTg ngày 22 tháng 10 năm 2024 của

Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ, ngành Trương ương: Chủ trì, phối

hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mưu cho UBND tỉnh triển khai, cụ

thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp về ứng dụng và phát triển công nghệ chuỗi khối

lồng ghép vào các chương trình, kế hoạch 05 năm, kế hoạch hàng năm về chuyển

đổi số của tỉnh đảm bảo phù hợp với nhu cầu và điều kiện thực tế của tỉnh.

- Chủ động triển khai/tham mưu cho UBND tỉnh đẩy mạnh việc tích hợp,

ứng dụng công nghệ chuỗi khối trong triển khai xây dựng, phát triển các phần

2

mềm, ứng dụng của cơ quan nhà nước gắn với các nhiệm vụ, dự án chuyển đổi

số góp phần tối ưu hóa quy trình nghiệp vụ, giảm chi phí vận hành, nâng cao

hiệu quả các hoạt động phối hợp liên thông và xây dựng các nền tảng, dịch vụ

công nghệ số tin cậy.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính nghiên cứu,

tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện các mục tiêu,

nhiệm vụ của Chiến lược quốc gia về ứng dụng và phát triển công nghệ chuỗi

khối (blockchain) đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trong phạm vi quản

lý theo quy định của pháp luật.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ

UBND tỉnh giao, đồng thời định kỳ hàng năm (trước ngày 10 tháng 12) tổng

hợp kết quả, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh theo quy định.

Với nội dung trên, các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- CT, PCT UBND tỉnh (B. Trang);

- CVP;

- Lưu: VT, Nhung

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Hoàng Thu Trang

		2024-12-09T13:57:36+0700

		2024-12-09T14:34:14+0700

		2024-12-09T14:34:14+0700

		2024-12-09T14:34:14+0700